
1 

 

令和６年４月１２日 

 

令和６年４月２３日開札の我孫子市水道局公募型競争入札の質疑回答書 

 

＜質疑回答案件一覧表＞ 

発注番号 入 札 案 件 発注課名 ページ 

水０１０ 圧力末端局更新工事（公契約） 工務課 ２ 

水０１１ 久寺家浄水場受変電設備更新工事実施設計業務委託 工務課 ３ 

水０１２ 
湖北台浄水場高度浄水処理設備コントロールセンター

盤他更新工事実施設計業務委託 
工務課 ５ 

水０１３ 
湖北台浄水場配水ポンプ配管改良工事実施設計業務委

託 
工務課 ６ 

水０１４ 水道管路情報管理システム用ハードウェア更新 工務課 ７ 

水０１９ 令和６年度非常用給水袋（名入）購入 給水課 ９ 

 ※発注番号は令和６年４月２３日開札の我孫子市水道局公募型競争入札公告（令和

６年４月１日付け我孫子市水道局公告第１０号）の「Ⅰ共通事項」の「１ 入札案件」

に記載された発注番号に該当します。＜質疑回答案件一覧表＞に記載のない案件につ

いては、質疑がありませんでした。 

 



2 

 

発注番号 水０１０ 質疑回答 （１／１） 

件名 圧力末端局更新工事（公契約） 
発注番号 水０１０ 

発注主管課名 工 務 課 

質    疑 回    答 

１ 主任技術者について 

入札参加に必要な条件で主任技術者

として、1級電気施工管理技士の資格を

有する者を配置できることとあります

が、主任技術者は機器製作期間（非専任）

と現場施工期間（専任）の2名配置を検

討しておりますが問題ありませんでし

ょうか。また上記が認められる場合は、

機器製作期間と現場施工期間の2名主任

技術者を各従事期間明記のうえ提出す

ればよろしいでしょうか。 

１ 機器製作期間（非専任）と現場施工

期間（専任）の2名配置で問題ありませ

ん。また、10.（1）エ 許認可等で求め

ている書類は各従事期間を明記し2名

分の配置予定技術者を提出してくださ

い。 

２ 入札参加資格審査申請時の提出書類

について 

個別公告（13項）では、「入札参加資

格審査申請時」に配置予定技術者の資格

者証や最新の経営事項審査結果通知書

の写しを必要としておりますが、（8項）

１８電子入札の実施上の注意点（３）イ

では「開札後の落札予定者」が提出する

記述となっております。受注番号：水０

１０ 圧力末端局更新工事（公契約）に

おきましてはどちらの期日に提出すれ

ばよろしいでしょうか。 

２ 個別公告を優先とします。10.（1）

エ 許認可等で求めている書類は個別

公告文のとおり入札参加資格審査申請

時に提出してください。開札後に再提

出は不要です。 

 



3 

 

発注番号 水０１１ 質疑回答 （１／２） 

件名 
久寺家浄水場受変電設備更新工事実施設計委

託 

発注番号 水０１１ 

発注主管課名 工 務 課 

質    疑 回    答 

１ 3-6 業務内容 (3)受変電設備更新

基本設計に「非常用発電機の更新にあ

たり、下記項目の検討を行い、基本設

計図面を作成し、更新経過の提案を行

う。」とあります。 

非常用発電機は、対象設備の概要に記

載されていません。 

非常用発電機については、「久寺家浄

水場電気設備全体を掌握し将来の非常

用発電機更新時に支障ないように計画

すること。」との認識でよろしいですか。 

１ 3-6 (3)受変電設備更新基本設計

の中の「非常用発電機の更新にあたり」

は誤りであり、正しくは「受変電設備

の更新にあたり」です。 

２ 同じく(3)受変電設備更新基本設計

に「浸水対策」があります。 

浸水対策として本委託中に反映す

る事項は、受変電設備のみとの解釈で

よろしいですか。 

２ お見込みのとおりです。 

３ 3-6 業務内容 (4)受変電設備実施設

計に「撤去に関してはPCB、アスベスト

等の含有等も配慮すること」との記載

があります。 

PCB、アスベスト等の配慮は撤去機器

及び建物改修時の解体部位が対象と考

えてよろしいですか。 

３ お見込みのとおりです。 

４ 委託範囲に配水ポンプ電気設備が含

まれていません。 

今回委託から配水ポンプ電気設備は

除外させているとの解釈でよろしいで

すか。 

４ お見込みのとおりです。 

 



4 

 

発注番号 水０１１ 質疑回答 （２／２） 

件名 
久寺家浄水場受変電設備更新工事実施設計委

託 

発注番号 水０１１ 

発注主管課名 工 務 課 

質    疑 回    答 

５ 公告文１０．（１）オで技術者の資格

要件と実務経験が記載されています

が、これは管理技術者と照査技術者の

両方に必要ですか。 

５ お見込みのとおりです。ただし、照

査技術者を複数名配置予定の場合は、

資格要件と実務経験を有する配置予定

技術者は最低1名以上とします。 

 



5 

 

発注番号 水０１２ 質疑回答 （１／１） 

件名 
湖北台浄水場高度浄水処理設備コントロール

センター盤他更新工事実施設計業務委託 

発注番号 水０１２ 

発注主管課名 工 務 課 

質    疑 回    答 

１ 3-3 業務の範囲に「なお、更新工事

において設計変更が生じた場合は、内

容の確認及び理由書を作成し提出する

こと」とあります。当該事項は、当該

工事施工中に設計変更が生じた場合へ

の対応を求めたものとの解釈でよろし

いですか。 

１ お見込みのとおりです。 

２ 3-6 業務内容 (4)高度浄水処理設

備コントロールセンタ盤他実施設計に

「撤去に関してはPCB、アスベスト等の

含有等も配慮すること」との記載があ

ります。PCB、アスベスト等の配慮は撤

去機器が対象と考えてよろしいです

か。 

２ 撤去機器及び改修時の解体部位が対

象となります。 

３ 設計協議の中間打ち合わせは何回計

上されていますか。又業種は、「電気」

のみでよろしいですか。 

３ 中間３回、業種は「電気」で見込ん

でおります。 

４ 公告文１０．（１）オで技術者の資格

要件と実務経験が記載されています

が、これは管理技術者と照査技術者の

両方に必要ですか。 

４ お見込みのとおりです。ただし、照

査技術者を複数名配置予定の場合は、

資格要件と実務経験を有する配置予定

技術者は最低1名以上とします。 

 



6 

 

発注番号 水０１３ 質疑回答 （１／１） 

件名 
湖北台浄水場配水ポンプ配管改良工事実施設

計業務委託 

発注番号 水０１３ 

発注主管課名 工 務 課 

質    疑 回    答 

１ 浄水場更新基本設計及び場内配管更

新実施設計における浄水場の容量は１

５,３５４ｍ３/日でよろしいですか。 

１ ２４,０００ｍ３／日で見込んでおり

ます。 

２ 当浄水場の処理方法は「オゾンと活

性炭併用方式」ですが、「場内配管更新

実施設計」の積算は「急速ろ過方式」「膜

ろ過方式」「紫外線方式」のどれを代用

していますか。 

２ 「急速ろ過方式」で見込んでおりま

す。 

３ 設計協議は中間１回で「機械」の業

種のみで計上していますか。 

３ 中間２回、業種は「土木」を見込ん

でおります。 

４ 公告文１０．（１）オで技術者の資格

要件と実務経験が記載されています

が、これは管理技術者と照査技術者の

両方に必要ですか。 

４ お見込みのとおりです。ただし、照

査技術者を複数名配置予定の場合は、

資格要件と実務経験を有する配置予定

技術者は最低1名以上とします。 

 



7 

 

発注番号 水０１４ 質疑回答 （１／２） 

件名 
水道管路情報管理システム用ハードウェア更

新 

発注番号 水０１４ 

発注主管課名 工 務 課 

質    疑 回    答 

１ 水道管路情報管理システム用ハード

ウェア更新仕様書内のハードウェア仕

様について。 

現時点で仕様記載の商品がすべてご

用意することができますが、発注時期に

より、モデルチェンジ・生産終了となる

商品がある可能性がございます。 

各製品の導入時期によりモデルチェ

ンジ等で商品取り扱いが終了してしま

った場合は、後継機種及びシステム運用

上での支障のない同等以上のスペック

の機器を準備してもよろしいでしょう

か。 

モデルチェンジ・販売終了した商品を

変更する場合、商品カタログ・商品サイ

ト等で仕様（スペック）をご確認いただ

き、我孫子市水道局様にご同意いただい

た上で変更する予定です。 

メーカーによりカタログ発行が無い

場合は、商品サイトよりPDF等で出力い

たします。 

１ モデルチェンジによる生産終了によ

り仕様書に記載の機器が準備できない

場合は、同等以上であることを確認で

きる資料の提出により水道局が承諾し

た場合に限り後継機種等への変更を認

めます。 

なお、機種変更に伴う金額の増減につ

いては別途協議とします。 

２ 「５．ハードウェア納品時の作業内

容（２）ネットワーク作業 システム

のネットワークは、原則的に既存ネッ

トワーク配線網に則ったものとし、HUB

及びLANケーブルは既設を流用する。」

とございますが、ケーブル延長が不足

した場合や、既存配線が劣化により断

線の危険が見込まれる場合は、我孫子

市水道局様と協議の上、受注者側の作

業に含まれることも想定すべきでしょ

うか。 

２ 既設流用に伴うリスクは全て水道局

が負うものとしますが、協議により受

注者に作業を依頼する場合がありま

す。 

 



8 

 

発注番号 水０１４ 質疑回答 （２／２） 

件名 
水道管路情報管理システム用ハードウェア更

新 

発注番号 水０１４ 

発注主管課名 工 務 課 

質    疑 回    答 

３ 「６．セットアップ上の留意点（３）

受注者はハードウェア及びソフトウェ

アを発注者の指定する場所へ設置等を

行い、システム移行業者と連携を密に

することで、納入するハードウェア及

びソフトウェアが問題なく動作するよ

う責任をもって状況の確認を行うもの

とする。」とございますが、土曜日、日

曜日・祝日の設置作業を想定した場合、

動作確認のため、次回の我孫子市水道

局様の営業日にも立ち会うということ

でよろしいでしょうか。 

３ 平日・休日にかかわらず、設置作業

と動作確認には水道局職員が立ち会い

ます。 

 

 



9 

 

発注番号 水０１９ 質疑回答 （１／１） 

件名 令和６年度非常用給水袋（名入）購入 発注主管課名 給水課 

質    疑 回    答 

１ 納品時、２トン車両の利用は可能で

しょうか。 

１ 差し支えありません。 

２ 納品先に車両の高さ制限等がござい

ましたらご教示いただけますでしょう

か。 

２ 納品先の車両の高さ制限等はありま

せん。ただし大型車の場合、警察の通

行許可が必要となります。 

３ 配送に路線便（宅配便）を使用して

もよろしいでしょうか。 

３ 差し支えありません。 

４ 納品先は建物の１階でしょうか。 ４ お見込みのとおりです。 

５ 納入時は現地平置きで納品させてい

ただいてもよろしいでしょうか。 

５ 現地３段から４段重ね置きでの納品

です。 

６ 納品は時間指定不可でもよろしいで

しょうか。 

６ 納品日、時間については事前に相互

調整が必要です。必ず納品前に我孫子

市水道局まで連絡し、日時調整した上

での納品となります。 

７ 「背負える非常用給水袋 ６Ｌ」は同

等品として認められますでしょうか。

※印字・梱包は仕様書の通り行います。

お手数ですが、添付の商品仕様書をご

確認いただけますと幸いです。 

７ 本製品は仕様を満たしているものと

して認めます。 

 


